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Abstrakt

Diplomová práce usiluje o antropologickou interpretaci těl v prostĜedí queer

podniku. Snaží se zachytit, interpretovat a pochopit procesy, které nějak formují

lidská těla v tomto podniku, pracovně nazvaném Osvěžovna. Osvěžovnu lze pĜitom

vnímat jako určité sociální pole, v němž se manifestuje queer habitus a jak se posléze

ukáže, i jakýsi „pĜátelský“ habitus, jehož projevem je mimo jiné snaha vyhýbat se

konfliktĤm. S ohledem na výzkumný terén a výzkumné otázky je hlavní výzkumná

metoda kvalitativní - zúčastněné pozorování. Výchozím teoretickým nástrojem

je rozdělení kulturní dimenze lidského těla na tĜi strukturální úrovně dle Soukupa

a Balcerové. Touto strukturou je pak ovlivněné i samotné rozdělení práce, která se

postupně zabývá technikami používání lidského těla a zpĤsoby, jakými je lidské tělo

v Osvěžovně upravováno; dále zpĤsoby, jakými je tam lidské tělo disciplinováno;

a v neposlední Ĝadě tím, jaké kulturní významy lze na lidském těle v Osvěžovně

nalézt. Toto dělení je doplněno o úroveĖ konzumace. V Závěru jsou tyto poznatky

shrnuty včetně potvrzení, že se zmíněné strukturální úrovně lidského těla velmi často

prolínají. To pak ukazuje na celistvost systému kultury těla v Osvěžovně.
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Abstract

The thesis strives for the anthropological interpretation of the body

within queer enterprise. It tries to capture, interpret and understand the processes that

form human bodies in this enterprise, in this thesis called Osvěžovna. Osvěžovna can

be considered a certain social field within the queer habit is manifested; and as it

truned out some sort of "friendly" habit too. With regard to the research landscape

and research questions, the main research method is qualitative - participant

observation. The main theoretical concept is the division of the cultural dimension

of the human body into three structural levels according to Soukup and Balcer.

This structure affects the division of thesis itself, which gradually deals

with the techniques of the use of the human body and the ways in which the human

body in Osvěžovna is modified; the way the human body is disciplined there; and

what cultural significance can be found in Osvěžovna. This division is supplemented

by the level of consumption. In conclusion are these findings summarized and there

is also confirmation that these structural levels of the human body are very often

intertwined. That points the integrity of the body culture system in Osvěžovna.

Key words

body; queer; anthropology; discipline; habitus
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1. Úvod

Ve své diplomové práci se snažím o antropologickou interpretaci těl v prostĜedí

queer podniku, který nazývám Osvěžovna1. Téma queer teorie a dalších teorií s ní

souvisejících je v posledních letech poměrně hojně probíraným tématem

i v akademické sféĜe. Mnoho prací se zabývá genderem, sexualitou, ale i queer tělem,

které je často zobrazováno obnažené či s výraznými líčidly, parukami,

extravagantními doplĖky a podobně. Já se chci ve své práci zaměĜit na těla jedincĤ,

navštěvujících Osvěžovnu, pĜičemž Osvěžovnu vnímám jako specifické sociální pole

(dle Bourdieuho definice v kapitole 2.1. Obrat k tělu), ve kterém se ustanovuje jistý

queer habitus (taktéž dle Bourdieuho). Sleduji tak v Osvěžovně sociální těla, což

zahrnuje nejen to, jak jsou lidská těla upravována, ale i jak je s nimi zacházeno a zda

se zde objevují nějaké prvky disciplíny či sémiotické prvky.

V posledních desetiletích dochází v antropologii k tzv. obratu k tělu. Thomas

Csordas se tento obrat pokusil tematizovat následovně: 1. fáze byla institucionalizace

antropologie jako oboru, v níž bylo tělo bráno jako nějaký samozĜejmý pĜedpoklad,

který ještě nebyl teoreticky tematizován; jako 2. fázi vnímal to, když se od 70. let 20.

století začalo stávat tělo pĜedmětem etnografického zájmu – zkoumala se však spíše

gestikulace apod. Zkrátka „jazyk těla“, než jeho materiální povaha; 3. fázi počítá

Csordas od 90. let, kdy se objevují explicitní pokusy o to tematizovat tělo

jako teoretický koncept – sem Ĝadí Csordas i sebe a vnímá svou práci, vycházející

z fenomenologie Merleau-Pontyho jako završení tematizování těla a tělesnosti.

(Csordas, 1993, 1999). Že se jedná o završení, se sice nepotvrdilo, ale dĤležité je, že

mnohem více autorĤ zaznamenalo v antropologii obrat k tělu a tělesnosti. Martin

HeĜmanský Ĝíká, že tělo je v daném kontextu nositelem a symbolickým

zprostĜedkovatelem kultury, která do těla vpisuje své základní hodnoty, normy

a hierarchie (HeĜmanský, 2014). Otázka tělesného obratu však byla tematizována již

dĜíve. Podle Margaret Lock bylo tělo do konce 70. let považováno za univerzální

biologickou základnu, na níž kultura staví svou bezbĜehou rozmanitost. Teprve

na jejich konci nastává obrat směrem k zájmu o reprezentaci tělesnosti (Lock, 1993).

1 Tento název volím proto, že se jedná o bar, tedy se zde samozĜejmě podávají nápoje, které pro mne byly

zvláště v letních měsících osvěžující; stejně jako pĜíjemná atmosféra podniku.
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Sama Lock vnímá tělo jako explicitní produkt specifických sociálních, kulturních

a historických kontextĤ.

Cílem mé práce je podat antropologickou interpretaci těl v prostĜedí

Osvěžovny, jež je queer podnikem. PĜi deskripci a následné interpretaci získaných

poznatkĤ jsem vycházela z teoretických konceptĤ, čerpajících z dosavadní

společenskovědní tradice. Svou práci jsem strukturovala do tĜí hlavních oddílĤ.

V první části pĜedstavuji hlavní teoretická východiska, která mi byla v mé práci

nápomocna. Nejprve se věnuji hlavním konceptĤm a dále pokračuji kapitolami podle

rozdělení dimenzí lidského těla dle Soukupa a Balcerové v jejich Antropologii těla

(2011). Ve druhé části se pak zabývám metodologickými postupy a reflexí celého

svého výzkumu. Konečně pak v empirické části se snažím podat deskripci, analýzu

a interpretaci získaných dat, a to v kontextu teoretických východisek, použitých

ve druhé části.
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2. Teoretický vhled

V této části bych ráda pĜedstavila hlavní teoretická východiska, ze kterých jsem

vycházela pĜi svém terénním výzkumu. Výchozím textem pro mne byla Antropologie

těla (2011) od Soukupa a Balcerové a jejich pojetí kulturní dimenze těla, které dále

dělí na 3 úrovně - tedy tělo jako artefakt, norma a význam (Soukup, Balcerová,

2011). Dále jsem vycházela z Maussova spojení technik těla se sociokulturními

systémy (Techniques of the Body, 1973) a na něj navazujícího Bourdieho pojetí

habitu (Teorie jednání, 1998) a z Foucaultova propojení těla a sociokulturních

institucí, kde hraje velkou roli proces disciplinace těl. S Foucaultovými pracemi pak

dobĜe rezonuje kniha Umlčené tělo (1987) od Roberta Murphyho, na nějž odkazují

i Soukup a Balcerová. Mimo to se zmíním i o několika dalších významných autorech

jako je Mary Douglasová, Maurice Merleau-Ponty a další.

A vzhledem k tomu, že mým výzkumným terénem byl queer podnik, věnuji

poslední podkapitolu teoretického vhledu samotnému tématu queer.

2.1. Obrat k tělu

Jedním z prvních, kteĜí se zabývali sociologií těla, byl francouzský sociolog

a etnolog Marcel Mauss (1872–1950). Mauss ve svém stěžejním díle Techniky těla

(1973) mluví o vzniku „teorie techniky těla“, pĜičemž technikou těla myslí „zpĤsoby,

jakými lidé v rĤzných společnostech používají dle tradice svá těla“ (Mauss, 1973,

s. 457, 461). Tělo je dle Mausse prvním a pĜirozeným instrumentem člověka,

respektive tělo je pĜirozený technický objekt a zároveĖ technický prostĜedek člověka

(Mauss 1973, s. 461). DĤležité je, že používání těla je dle Mausse kulturně kódované.

Základní myšlenkou jeho díla Techniky těla je pĜedpoklad, že každá společnost

má své specifické zvyky, které se projevují ve zpĤsobech jejího zacházení s lidským

tělem (techniky plavání a potápění, vojenské pochody, zpĤsoby stolování, ale i chĤze

atp.). Právě tyto zpĤsoby označuje jako techniky těla a je dle něj tĜeba nezkoumat

jednotlivé techniky jen z anatomicko-fyziologického hlediska, ale je tĜeba pĜidat ještě


[…]


je podnik nejobsazenější a že návštěvy a pravidelní zákazníci navštěvují podnik

velmi často i o víkendech pĜes den, kdy je v Osvěžovně naopak relativní klid.

V souvislosti s disciplínou je pak dĤležité i to, že jedinci podléhají jisté

kontrole, aby docházelo k účinnosti disciplinárních mechanismĤ, které na ně mohou

být uplatĖovány. Oba zmíněné systémy využívají k dosažení disciplíny rĤzných

prostĜedkĤ. Hlavním donucujícím prostĜedkem je v Osvěžovně dohled, který je

částečně hierarchický, a to napĜíklad v tom, že barmani dohlížejí na dodržování

norem objektivního systému. V Osvěžovně je podstatné i umístění baru, z nějž je

dobĜe vidět na celou kuĜáckou část a už jen jeho pĜítomnost vyvolává dojem neustálé

kontroly. V nekuĜácké části mĤže tento dojem vyvolávat napĜíklad to, že barmani

nemají specifické uniformy a je tak snadné si je splést s běžným návštěvníkem

Osvěžovny, ale dospěla jsem k závěru, že zde jde opravdu spíše o kontrolu toho,

zda má návštěvník vše, co potĜebuje. Obecný disciplinární systém usiluje o kontrolu

a dozor nad těly návštěvníkĤ. Subjektivní systém pak v Osvěžovně funguje pouze

v situacích jako je napĜíklad fronta u baru – návštěvníci navzájem dohlížejí,

aby nikdo nepĜedbíhal atp. Mezi barmany pak probíhá kontrola jak vertikálně

(směrem od majitele podniku), tak horizontálně (mezi barmany navzájem).

Oba systémy pak na základě hodnocení činností používají pĜíslušné

normalizační sankce, pĜičemž tyto sankce mají v ideálním pĜípadě pomoci

nežádoucím projevĤm pĜedcházet. Pakliže k nežádoucím projevĤm pĜece jen dojde,

mají tyto eliminovat. Oba systémy mají vlastní trestní mechanismus – první vychází

pĜedevším z kodifikovaných norem objektivního systému, druhý pak z nepsaného

Ĝádu. Během svého výzkumu jsem se však nesetkala s jednáním, které by bylo

vyhodnoceno barmanem jako nežádoucí, což považuji také za projev jistého habitu,

charakteristického mimo jiné snahou vyhýbat se konfliktĤm.

V perspektivě semiotizace lidského těla v Osvěžovně jsou významné zejména

ty procesy, které souvisejí s (re)produkováním specifického habitu queer. Jedná se

tedy o modifikace, které dávají tělu či jeho jednotlivým částem nějaký specifický

význam – vyjadĜují identitu jedince, pĜináležitost ke skupině či odrážejí skupinové

nebo individuální hodnoty (byĢ existence významu není bezpodmínečně nutná).

Procesy semiotizace tělesných modifikací mohou být daným prostĜedím

zvýznamĖovány a mohou být podkladem pro jisté pĜedstavy o jejich nositelích (aĢ už
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o jednotlivcích nebo o celých skupinách).

Hlavním prostĜedkem pro semiotizaci těla v Osvěžovně je tělesná klasifikace,

zakotvená v systému dominantní kultury. Vycházejíc z díla Fiony Bowieové, která

popisuje zpĤsoby, jimiž je lidské tělo užíváno jako klasifikační mechanismus, jsem

dále určila, že v Osvěžovně se jedná pĜedevším o klasifikaci dle genderu, která je

částečně narušována v prostoru toalet (transgendery a barmany doplĖujícími

kosmetické pĜípravky). Další možnou klasifikací je dělení dle tělesných (in)dispozic,

kdy vzhledem k architektonickému Ĝešení podniku dochází k nechtěnému vydělení

tělesně postižených jedincĤ. Klasifikaci dle věku etnické nebo náboženské

pĜíslušnosti jsem v Osvěžovně nezaznamenala, což pĜisuzuji jak habitu vyhýbání se

konfliktĤm, tak tomu, že Osvěžovna se hlásí k HateFree Culture (což je také

projevem zmíněného habitu).

Mimo rĤzné klasifikace, které jsou prostĜedkem pro semiotizaci těla

v Osvěžovně, jsou zde taktéž patrné úpravy, které slouží k vyjádĜení queer habitu,

a to pĜedevším v obdobích, kdy je Prague Pride (napĜíklad body-painting),

ale i mimo něj (tetování atp.).

Z perspektivy konzumace jsem u lidských těl v Osvěžovně zaznamenala jistý

konflikt mezi tím, že je zde snaha o to, aby těla byla zdravá (což je dáno výběrem

produktĤ, z nichž jsou pĜipravovány některá jídla z menu) a tím, že jsou zde nabízeny

pochutiny a alkohol, jejichž vliv na zdraví je spíše negativní. Výběr organických

a sezónních produktĤ pak pĜisuzuji jistému projevu biomoci dle toho, jak ji definoval

Michel Foucault. Za určitý projev biomoci pak považuji i volně nabízené kondomy,

u nichž je cedulka o dĤležitosti bezpečného sexu.

Lidské tělo v Osvěžovně, respektive jeho kulturní dimenze, tak obsahuje

všechny strukturální úrovně, na které se tato dimenze dle Soukupa a Balcerové dělí.

Je podstatné, že tyto úrovně, byĢ pro pĜehlednost rozčleněné, se nejen doplĖují

a někdy i ovlivĖují, ale velmi často i protínají - a v tom je pak patrná jakási celistvost

systému kultury těla v Osvěžovně (pĜičemž je tento systém mezi návštěvníky

sdílený). Sociální pole Osvěžovny pak doplĖují jedinci, kteĜí nespadají do queer

habitu, ale pro něž je zde – v určitém sociálním poli Osvěžovny, které je jakýmsi

mikrokosmem - také místo.
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