Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Bc. Markéty Sagačové

„Sociální těla v queer podniku“. Praha, Fakulta humanitních studií UK 2017,

77 s.

Markéta Sagačová si ve své diplomové práci klade za cíl „antropologickou interpretaci těl

v prostředí queer podniku“ (s. 7). Zvolený podnik, který nazývá Osvěžovna, přitom nahlíží

v bourdieuovské perspektivě „jako určité sociální pole, v němž se ustavuje queer habitus“ (s. 27).

Zkoumaný problém ukotvuje primárně ve dvou rovinách: antropologii těla, resp.

konceptualizaci těla v antropologii, a queer teorii. V případě prvně zmiňované vychází zejména

z přehledové studie Soukupa a Balcerové, již doplňuje o další přehledovou studii Kaščáka a

Obertové společně s původními pracemi Bourdieuho, Bowie, Csordase, Goffmana, Foucaulta,

Mausse, Murphyho a Sanderse s Vailem. Pojítkem jí je rozdělení kulturní dimenze lidského těla

na tři strukturální úrovně, jež Soukup a Balcerová prezentují jako tělo modifikované,

disciplinované a sémiotizované, přičemž největší prostor věnuje práce disciplinovanému tělu s

využitím Foucaultových konceptů disciplinace a biomoci. Oproti perspektivám nahlížení těla je

queer teorie výrazně upozaděna a omezuje se pouze na představení výchozích konceptů odmítání

heteronormativity a tradičního binárního dělení genderu skrze práce Fafejty, Marinucci, Spargo,

Sullivan a Zábrodské.

Teoretické ukotvení tak autorce nabízí řadu perspektiv, jak zkoumaná těla nahlížet,

přičemž autorka nepreferuje žádnou z nich, ale přijímá všechny. To jí na jedné straně poskytuje

rámec, jak text strukturovat a zároveň dává široké možnosti interpretace, ovšem na straně druhé

zabraňuje některý z interpretačních rámců dotýkajících se těla hlouběji rozpracovat a důsledněji

aplikovat. Queer teorie je pak spíše užita ke kontextualizaci zkoumaného sociálního pole než jako

jeho interpretační rámec.

Práce je postavená na etnografickém výzkumu s důrazem na zúčastněné pozorování.

Kapitole věnovaná metodologii sestává z popisu zvolených postupů (s. 27-33) včetně etiky (s. 38-

39), doplněných o reflexi provedeného výzkumu (s. 33-38). Toto rozdělení na deklarované

postupy a jejich realizaci nabourává pojetí etnografie jakožto výsostné praxe, jejímž určujícím

rysem je flexibilita ve vztahu k terénu a průběhu výzkumu. A tak ačkoliv metodologická kapitola

nepostrádá žádnou z očekávaných náležitosti, forma její prezentace vyvolává dojem oddělení

epistemologie od samotné praxe. To je částečně podpořeno i absencí metodologické literatury

věnované explicitně etnografii (s výjimkou práce Angrosina a svazku editovaného Stöckelovou a

Abu-Ghoshem, který je však využit pouze ve vztahu k reflexi, nikoliv epistemologii). Na druhou

stranu je třeba ocenit autorčinu snahu o transparentnost výzkumné praxe, která je na rozdíl od

uhlazenosti deklarovaných postupů, jak je z reflexe patrné, vždy „messy business“.

Jádro práce tvoří prezentace empirických dat a z nich vyplývajících výsledků výzkumu (s.

40-67). Po popisu prostoru a aktérů zkoumaného sociálního pole autorka další kapitoly

strukturuje s využitím zmiňované typologie navržené Soukupem a Balcerovou na tělo

upravované, poslušné a sémiotizované, jež dále doplňuje o tělo konzumující. Tato strukturace

přitom představuje nejexplicitnější užití teorie při zacházení s daty. Autorka sice data interpretuje

s využitím konceptů ustanovených v teoretické části, tedy překonává pouhou deskripci směrem

k interpretaci, nicméně bez explicitního dialogu s teorií. Absence dialogu empirických zjištění

s teorií, jež je patrná na výskytu pouze několika málo odkazů, vede k tomu, že teorie představená

v úvodní části může při čtení působit více jako strukturující princip než jako interpretační rámec.

To považuji za velkou škodu, protože empirická data, která se autorce podařilo nashromáždit,

nejsou banální, ačkoliv tak mohou bez adekvátní interpretace založené na teorii v některých

momentech působit.

Tento dojem může být podpořen i některými neobratnými formulacemi, z nichž

exemplární může být např. výrok na s. 27: „Etnografie popisuje skupiny osob – jejich instituce,

interpersonální chování, hmotné produkty a víry (Angrosino, 2007, s. 1, 14). Já se taktéž

zaměřovala na lidi v kolektivním smyslu.“ Práce tak má určité rezervy i po stránce stylistické.

Možná je v tomto ohledu trochu škoda, že autorka jako interpretační rámec nepoužila

queer teorie (v zásadě i ve víceméně rudimentární podobě, v níž jsou prezentované v práci), aby

se dobrala zjištění, jak tělesné praxe v Osvěžovně narušují heteronormativitu a binární klasifikace

obecně, jež by mohla být zajímavá.

Závěr (s. 68-72) představuje kondenzaci zjištění prezentovaných v předchozích

kapitolám. Ani zde bohužel nedošlo k realizaci explicitního dialogu s literaturou, který by práci

posunul nad rámec aplikace teorie. Závěr tím nabývá spíše podoby shrnutí, které vlivem nutné

kondenzace někdy působí poněkud schematizujícím dojmem.

Po formální stránce nemám k práci závažnější připomínky. Struktura práce je smysluplná,

práce obsahuje pouze zanedbatelné množství gramatických chyb, překlepů či chybějících slov,

autorka vede poznámkový aparát a odkazuje na užité zdroje (ať již literaturu či vlastní data).

V hodnocení práce musím jako vedoucí přihlédnout i k faktu, že po počáteční sérii

konzultací autorka pracovala velmi samostatně. Vlastně do té míry, že do hotové práce už nebylo

příliš času významněji zasahovat.

Celkově je možné shrnout, že autorka provedla smysluplné empirické šetření vedené

snahou zodpovědět relevantní výzkumné otázky, nicméně vinou přílišné fixace na empirická data

a pouze omezeného dialogu s literaturou se jí nepodařilo empirická data transformovat do

interpretačně bohatších závěrů, které by přinesly hlubší porozumění přesahující rámec aplikace

představených teorií.

I přes zmiňované nedostatky se však domnívám, že práce splňuje požadavky kladené na

absolventskou práci a přináší vhled do zkoumané problematiky. Doporučuji ji proto k obhajobě a

navrhuji hodnocení dobře v závislost na průběhu obhajoby.

Otázky k obhajobě:

1. Autorka hovoří o queer habitu a habitu queer podniku, resp. návštěvníků osvěžovny (s. 54). O

kterém z nich (více) vypovídá autorčin výzkum a jak se k sobě tyto habity vztahují?

2. Je možné se na základě shromážděných dat zamyslet nad tím, jak tělesné praxe v Osvěžovně

narušují heteronormativitu a binární klasifikace obecně?

V Praze 7.9.2017

Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.